
О бюджете Аманкарагайского сельского округа Аулиекольского района на 2026-2028 
годы

Решение маслихата Аулиекольского района Костанайской области от 26 декабря 2025 
года № 400
      Примечание ИЗПИ!
      Настоящее решение вводится в действие с 01.01.2026
      В соответствии с пунктом 3  Бюджетного кодекса Республики Казахстан, статьи 91
подпунктом 1) пункта 1  Закона Республики Казахстан "О местном статьи 6
государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан" 
Аулиекольский районный маслихат РЕШИЛ:
      1. Утвердить бюджет Аманкарагайского сельского округа на 2026-2028 годы 
согласно ,  и  соответственно, в том числе на 2026 год в следующих приложениям 1 2 3
объемах:
      1) доходы – 135 674,0 тысячи тенге, в том числе по:
      налоговым поступлениям – 110 623,0 тысячи тенге;
      неналоговым поступлениям – 241,0 тысяча тенге;
      поступлениям от продажи основного капитала – 1 855,0 тысяч тенге;
      поступлениям трансфертов – 22 955,0 тысяч тенге;
      2) затраты – 135 674,0 тысячи тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 0,0 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0,0 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – 0,0 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 0,0 тысяч тенге
.
      2. Учесть, что в бюджете Аманкарагайского сельского округа на 2026 год 
предусмотрен объем бюджетных изъятий, передаваемых из бюджета сельского округа 
в районный бюджет в сумме 43 564,0 тысячи тенге.
      3. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2026 года.
      Председатель районного маслихата Д. Қойшыбаев

 Приложение 1
 к решению маслихата
 от 26 декабря 2025 года
 № 400

Бюджет Аманкарагайского сельского округа Аулиекольского района на 2026 год

Категория



Сумма, 
тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5 6

I. Доходы 135674,0

1
Налоговые  
поступления

110623,0

01 Подоходный налог 79348,0

2
Индивидуальный 
подоходный налог

79348,0

04 Н а л о г и  н а  
собственность

30816,0

1 Налоги на имущество 743,0

3 Земельный налог 604,0

4
Н а л о г  н а  
транспортные 
средства

29469,0

05
Внутренние налоги на 
товары, работы и 
услуги

459,0

3

Поступления за 
использование 
природных и других 
ресурсов

411,0

4

Сборы за ведение 
предпринимательской 
и профессиональной 
деятельности

48,0

2 Неналоговые 
поступления

241,0

04

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания, 
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из 
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из 
бюджета (сметы 
р а с х о д о в )  
Национального Банка 
Республики Казахстан

171,0

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания, 
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 



1

финансируемыми из 
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из 
бюджета (сметы 
р а с х о д о в )  
Национального Банка 
Республики Казахстан
, за исключением 
поступлений от 
организаций 
нефтяного сектора, во 
внебюджетные фонды

171,0

06
Прочие неналоговые 
поступления

70,0

1
Прочие неналоговые 
поступления

70,0

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

1855,0

03
Продажи земли и 
нематериальных 
активов

1855,0

1 Продажа земли 380,0

2
П р о д а ж а  
нематериальных 
активов

1475,0

5 Поступления 
трансфертов

22955,0

02

Трансферты из 
вышестоящих органов
государственного 
управления

22955,0

3

Трансферты из 
районного (города 
областного значения) 
бюджета

22955,0

Функциональная группа

Сумма, 
тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименов
ание

1 2 3 4 5 6

II. Затраты 135674,0

01

Государст
венные 
услуги 73355,0



общего 
характера

1

Представи
тельные, 
исполните
льные и 
другие 
органы, 
выполняю
щ и е  
общие 
функции 
государств
енного 
управлени
я

73355,0

124

Аппарат 
акима 
города 
районного 
значения, 
села ,  
поселка, 
сельского 
округа

73355,0

001

Услуги по 
обеспечен
и ю  
деятельно
сти акима 
города 
районного 
значения, 
села ,  
поселка, 
сельского 
округа

73355,0

07

Жилищно-
коммуналь
н о е  
хозяйство

6320,0

3

Благоустр
ойство 
населенны
х пунктов

6320,0

124

Аппарат 
акима 
города 
районного 
значения, 
села ,  
поселка, 

6320,0



сельского 
округа

008

Освещени
е улиц в 
населенны
х пунктах

5200,0

010

Содержан
ие мест 
захоронен
и й  и  
погребени
е 
безродных

320,0

011

Благоустр
ойство и 
озеленени
е 
населенны
х пунктов

800,0

12

Транспорт
и 
коммуник
ации

10000,0

1
Автомоби
льный 
транспорт

10000,0

124

Аппарат 
акима 
города 
районного 
значения, 
села ,  
поселка, 
сельского 
округа

10000,0

013

Обеспечен
и е  
функцион
ирования 
автомобил
ь н ы х  
дорог в 
городах 
районного 
значения, 
селах, 
поселках, 
сельских 
округах

10000,0

14 Обслужив
ание долга

2435,0



1 Обслужив
ание долга

2435,0

124

Аппарат 
акима 
города 
районного 
значения, 
села ,  
поселка, 
сельского 
округа

2435,0

042

Обслужив
ание долга
аппарата 
акима 
города 
районного 
значения, 
села ,  
поселка, 
сельского 
округа по 
выплате 
вознаграж
дений и 
и н ы х  
платежей 
по займам 
и з  
районного 
(города 
областног
о значения
) бюджета

2435,0

15 Трансферт
ы

43564,0

1 Трансферт
ы

43564,0

124

Аппарат 
акима 
города 
районного 
значения, 
села ,  
поселка, 
сельского 
округа

43564,0

043 Бюджетны
е изъятия

43564,0

III. Чистое
бюджетно
е 0,0



кредитова
ние

IV. Сальдо
п о  
операциям
с 
финансов
ы м и  
активами

0,0

V .  
Дефицит (
профицит)
бюджета

0,0

V I .  
Финансир
ование 
дефицита (
использов
а н и е  
профицита
) бюджета

0,0

 Приложение 2
 к решению маслихата
 от 26 декабря 2025 года
 № 400

Бюджет Аманкарагайского сельского округа Аулиекольского района на 2027 год

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5 6

I. Доходы 142137,0

1 Налоговые 
поступления

116606,0

01 Подоходный 
налог

83712,0

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

83712,0

04
Налоги на 
собственность

32435,0

1 Налоги на 
имущество

743,0

3 Земельный 
налог

604,0



4 Налог  на  
транспортные 
средства

31088,0

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

459,0

3

Поступления за 
использование 
природных и 
других ресурсов

411,0

4

Сборы за  
ведение  
предпринимател
ь с к о й  и  
профессиональн
ой деятельности

48,0

2
Неналоговые 
поступления

241,0

04

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета, а 
т а к ж е  
содержащимися 
и 
финансируемым
и из бюджета (
сметы расходов)
Национального 
Б а н к а  
Республики 
Казахстан

171,0

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета, а 
т а к ж е  



1
содержащимися 
и 
финансируемым
и из бюджета (
сметы расходов)
Национального 
Б а н к а  
Республики 
Казахстан, за 
исключением 
поступлений от 
организаций 
нефтяного 
сектора, во 
внебюджетные 
фонды

171,0

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

70,0

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

70,0

3

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

1855,0

03

Продажи земли 
и 
нематериальных
активов

1855,0

1 Продажа земли 380,0

2
Продажа 
нематериальных
активов

1475,0

5 Поступления 
трансфертов

23435,0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

23435,0

3

Трансферты из 
районного (
г о р о д а  
областного 
значения) 
бюджета

23435,0

Функциональная группа

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ



Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

II. Затраты 142137,0

01
Государственны
е услуги общего 
характера

74099,0

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

74099,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

74099,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

74099,0

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

7120,0

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

7120,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

7120,0

008
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

6000,0

010

Содержание 
м е с т  
захоронений и 
погребение 
безродных

320,0



011
Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

800,0

12
Транспорт и 
коммуникации

15000,0

1 Автомобильный 
транспорт

15000,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

15000,0

013

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

15000,0

14 Обслуживание 
долга

2435,0

1 Обслуживание 
долга

2435,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

2435,0

042

Обслуживание 
долга аппарата 
акима города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа
по выплате 
вознаграждений 
и  и н ы х  
платежей по 
займам из 
районного (
г о р о д а  
областного 
значения) 
бюджета

2435,0



15 Трансферты 43483,0

1 Трансферты 43483,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

43483,0

043
Бюджетные 
изъятия

43483,0

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

0,0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0,0

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

0,0

V I .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

0,0

 Приложение 3
 к решению маслихата
 от 26 декабря 2025 года
 № 400

Бюджет Аманкарагайского сельского округа Аулиекольского района на 2028 год

Категория
Сумма, 
тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5 6

I. Доходы 147874,0

1 Налоговые  
поступления

122343,0

01 Подоходный налог 87897,0

2
Индивидуальный 
подоходный налог

87897,0

04 Н а л о г и  н а  
собственность

33987,0

1 Налоги на имущество 743,0

3 Земельный налог 604,0



4
Н а л о г  н а  
транспортные 
средства

32640,0

05
Внутренние налоги на 
товары, работы и 
услуги

459,0

3

Поступления за 
использование 
природных и других 
ресурсов

411,0

4

Сборы за ведение 
предпринимательской 
и профессиональной 
деятельности

48,0

2 Неналоговые 
поступления

241,0

04

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания, 
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из 
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из 
бюджета (сметы 
р а с х о д о в )  
Национального Банка 
Республики Казахстан

171,0

1

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания, 
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из 
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из 
бюджета (сметы 
р а с х о д о в )  
Национального Банка 
Республики Казахстан
, за исключением 
поступлений от 
организаций 
нефтяного сектора, во 
внебюджетные фонды

171,0

06 Прочие неналоговые 
поступления

70,0



1 Прочие неналоговые 
поступления

70,0

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

1855,0

03
Продажи земли и 
нематериальных 
активов

1855,0

1 Продажа земли 380,0

2
П р о д а ж а  
нематериальных 
активов

1475,0

5 Поступления 
трансфертов

23435,0

02

Трансферты из 
вышестоящих органов
государственного 
управления

23435,0

3

Трансферты из 
районного (города 
областного значения) 
бюджета

23435,0

Функциональная группа

Сумма, 
тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименов
ание

1 2 3 4 5 6

II. Затраты 147874,0

01

Государст
венные 
услуги 
общего 
характера

74099,0

1

Представи
тельные, 
исполните
льные и 
другие 
органы, 
выполняю
щ и е  
общие 
функции 
государств
енного 
управлени
я

74099,0



124

Аппарат 
акима 
города 
районного 
значения, 
села ,  
поселка, 
сельского 
округа

74099,0

001

Услуги по 
обеспечен
и ю  
деятельно
сти акима 
города 
районного 
значения, 
села ,  
поселка, 
сельского 
округа

74099,0

07

Жилищно-
коммуналь
н о е  
хозяйство

7120,0

3

Благоустр
ойство 
населенны
х пунктов

7120,0

124

Аппарат 
акима 
города 
районного 
значения, 
села ,  
поселка, 
сельского 
округа

7120,0

008

Освещени
е улиц в 
населенны
х пунктах

6000,0

010

Содержан
ие мест 
захоронен
и й  и  
погребени
е 
безродных

320,0

Благоустр
ойство и 
озеленени



011 е 
населенны
х пунктов

800,0

12

Транспорт
и 
коммуник
ации

15000,0

1
Автомоби
льный 
транспорт

15000,0

124

Аппарат 
акима 
города 
районного 
значения, 
села ,  
поселка, 
сельского 
округа

15000,0

013

Обеспечен
и е  
функцион
ирования 
автомобил
ь н ы х  
дорог в 
городах 
районного 
значения, 
селах, 
поселках, 
сельских 
округах

15000,0

14
Обслужив
ание долга

2435,0

1 Обслужив
ание долга

2435,0

124

Аппарат 
акима 
города 
районного 
значения, 
села ,  
поселка, 
сельского 
округа

2435,0

Обслужив
ание долга
аппарата 
акима 
города 
районного 



042

значения, 
села ,  
поселка, 
сельского 
округа по 
выплате 
вознаграж
дений и 
и н ы х  
платежей 
по займам 
и з  
районного 
(города 
областног
о значения
) бюджета

2435,0

15
Трансферт
ы

49220,0

1 Трансферт
ы

49220,0

124

Аппарат 
акима 
города 
районного 
значения, 
села ,  
поселка, 
сельского 
округа

49220,0

043
Бюджетны
е изъятия

49220,0

III. Чистое
бюджетно
е 
кредитова
ние

0,0

IV. Сальдо
п о  
операциям
с 
финансов
ы м и  
активами

0,0

V .  
Дефицит (
профицит)
бюджета

0,0

V I .  
Финансир
ование 
дефицита (



использов
а н и е  
профицита
) бюджета

0,0

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


